⁸ *De diff. top.* I (PL 64) 1180–82; vgl. Teil I, 728ff.

⁹ STop 205, 299, 307: *Et praeterea illud est recte probabile quod videtur ei cum quo disputatur, vel ipsi qui iudicat inter eos. Sed hic iudex [...] dicitur in dialectica disputatione, id est cum eo cum quo sermo sermo conseritur, in rhetoricis vero aliis.*

verwandelt, für die sich die plausiblen oder unmittelbar akzeptablen Argumente eignen. Wem also scheint das *probabile* «geeignet, über etwas Glaubwürdigkeit zu erzeugen»?

«Entweder allen» Menschen oder «den meisten», d. h. dem größeren Teil der Menschen oder wenigstens «den Weisen» und von diesen Weisen wiederum «entweder allen», den meisten oder wenigstens den «berühmten» und durch Weisheit «hervorragenden», und wenn nicht allen oder den meisten Weisen, so doch «irgendeinem» [einzelnen], d. h. einem bekannten über alle und «aufgrund seiner ihm eigenen Fähigkeit», d. h. seiner Wissenschaft, hervorragenden, wie einem Arzt über die Ärzte; beziehungsweise: «was nach der eigenen Fähigkeit [so] scheint», d. h. was demjenigen über Angelegenheiten seines Fachs, z. B. «einem Arzt über die Medizin» [so] scheint.¹⁰

Dies stellt eine noch detailliertere Paraphrase der schon von Boethius hinsichtlich der Kompetenz auf Kosten der allgemeinen Konsensualität erweiterten Endoxon-Bestimmung des Aristoteles dar, die derart wesentlich «kopflastiger» geworden ist. Zur Erläuterung der dritten Subkategorie der Dreierskala: «die berühmten Weisen» fügt Abaelard im Singular implizit sogar noch einen vierten Endoxonrepräsentanten hinzu: den einzelnen «Weisen», den sich in seinem Fach auskennenden Experten. Bei Aristoteles qualifizierte umgekehrt die Meinung der Vielen die «Weisen» als «Angesehene»; sie hing also nicht von der Qualifikation durch die Weisheit der Wenigen ab.¹¹

Abaelard interessiert nicht die Legitimation des Endoxon aus seiner Herkunft – aus der allgemeingültig-prominenten Meinung –, die in der eben erwähnten zweiten Definition des Boethius immerhin noch durchscheint, sondern die argumentative Effizienz oder Schlüssigkeit einer «probablen» Aussage in einem dialektischen Zwiegespräch, wie dies aus der ersten Definition hervorgeht. Entsprechend referiert er die zweite, die ursprünglich aristotelische Definition mit

¹⁰ Ebd. 306f.: [...] *describit dicens quod probabile est quod statim videtur, id est quod statim, ut auditum est, approbatur tamquam valens et recipitur tamquam idoneum ad conferendam fidem quaestioni; et cui videatur idoneum subiungit: vel omnibus hominibus, vel pluribus id est maiori parti hominum, et si neque omnibus neque maiori parti hominum, saltem sapientibus, et his, scilicet sapientibus, vel omnibus vel maiori parti, saltem sapientibus magnae famae et excellentis sapientiae; et si non omnibus vel pluribus sapientibus, saltem unicuique, id est alicui noto de omnibus ac praecipuo secundum propriam facultatem, id est scientiam suam, ut medico noto de medicis; vel ita: quod videtur secundum propriam facultatem, hoc est, quod videtur ei de eis quae ad scientiam suam pertinent, ut quod videtur medico de medicina.*